oculus : si simplex fuerit, totum corpus nostrum erit lucidum; si autem qui lux esse deberet, versus fuerit in tenebras, tunc omne corpus tenebrosus erit, et dicetur nobis : « Si lux quæ in te est, tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ sunt ! » *Math.* vi, 23. Consideremus quantis virtutibus perveniamus ad lucem Dei, ut tenebræ vertantur in meridiem, dicamusque cum sponsa : « Ubi pascis, ubi cubas, in meridie ? » *Cant.* i, 6.

« Et requiem dabit tibi Dominus semper, et implebit splendoribus animam tuam, et ossa tua liberabit; et eris quasi hortus irriguus, et sicut fons aquarum ejus non deficient aquæ. » *Isa.* LVIII, 11. LXX : « Et erit Deus tuus tecum semper, et impleberis sicut desiderat anima tua, et ossa tua pinguescent; et erunt sicut hortus ebrius, et sicut fons cui non deficiet aqua. » Quod (a) in Alexandrinis exemplaribus in principio hujus capituli additum est : « Et adhuc in te erit laus mea semper, » et in fine : « Et ossa tua quasi herba orientur; et pinguescent, et hæreditate possidebunt generationem et generationes, » in Hebraico non ha-

betur, sed ne in Septuaginta quidem emendatis et veris exemplaribus; unde obelo prænotandum est. « Cum tenebræ, » inquit, « pectoris tui, » orta luce, fuerint dissolutæ, et pro nocte palpabili meridiem fuerit exorta, tunc semper habitatorem habebis Deum, qui implet splendoribus animam tuam. De quibus in psalmo legitur : « Tecum principium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te. » *Psal.* CIX, 4. Sive saturaberis cunctis quæ desiderat anima tua, quia et ipse saturasti animam esurientem, et dicere poteris : « Benedic, anima mea, Domino, qui implet in bonis desiderium tuum; » *Psal.* CII, 5; et ossa tua liberabuntur de interitu et igne perpetuo. Sive impinguescent, ut pristinam crassitudinem recipiant, quæ fame sermonis Domini attenuata fuerant. Quod quidem et juxta litteram de resurrectione eorum quæ casura sunt corporum intelligere possumus, et de virtutibus animæ, quas significans sanctus loquitur in psalmo; « Omnia ossa mea dicent; Domine, quia similis tibi? » *Psal.* XXXIV, 10,

(a) Quod in Alexandrinis, etc. Manuscriptus codex Alexandrinus, in Polyglottis Londinensibus typis expressus, retinet fore totam hæc pecoripon; legit enim post vocem ὄσσω ultimam undecimi versiculi : « Et ossa tua quasi herba orientur et pinguescent; et hæreditate possidebunt generationem generationum. » Ex quo manifestum est unum esse ex Alexandrinis exemplaribus, quorum hoc loco recordatur Hieronymus.

xvi, 24; et dont l'Écriture dit encore : « Le Seigneur garde tous leurs os et il n'en sera pas brisé un seul. » *Psalm.* xxxiii, 21. Au contraire, le pécheur qui a perdu la force et la vertu de l'âme, le déplore en ces termes : « Nos os ont été brisés le long du sépulcre. » *Psalm.* clx, 7. Impossible, en effet, de croire que les os des pécheurs soient, non dans le sépulcre, mais auprès du sépulcre; et la bonne réputation qui engraisse les os, *Prov.* xv, 30, n'a rien de commun avec l'embonpoint du corps. Poursuivons : « Et vous serez, » ou « elle sera, » c'est-à-dire, ou vous, ou votre âme, « comme un jardin toujours arrosé, » ce jardin dont il est écrit : « Une fontaine jaillissait et arrosait toute l'étendue du paradis, » *Genes.* ii, 6, ou « du jardin, » selon le texte hébreu. Cette fontaine, elle n'est autre que Celui à qui l'Écriture dit : « La source de la vie est en vous, » *Psalm.* xxxv, 17, et qui arrose sans cesse son Église et les cœurs de tous les fidèles.

« Les lieux déserts depuis des siècles seront en vous remplis d'édifices; vous relèverez les fondements abandonnés pendant une longue suite d'années, et l'on dira de vous que vous réparez les haies et que vous faites des chemins une demeure paisible. » *Isa.* lviii, 12. Les Septante : « Les lieux déserts depuis des siècles seront peuplés d'édifices pour vous, et vos fondements sub-

de quibus et in Proverbiis scriptum est : « Fama bona impinguat ossa; » *Prov.* xv, 30; et quibus præmia promittuntur; « Sanitas erit corpori tuo et curatio ossibus tuis; » *Prov.* xvi, 24; de quibus rursus scriptum est : « Domini custodit omnia ossa eorum, unum ex his non contreretur. » *Psalm.* xxxiii, 21. E contrario, qui peccator est et animæ robur perdidit atque virtutem, plangit et loquitur : « Dissipata sunt ossa nostra secus infernum. » *Psalm.* cxi, 7. Neque enim possumus credere quod ossa peccatorum non in inferno sint, sed juxta infernum; et fama bona impinguat ossa, *Prov.* xv, 30, quæ ad corporis saginam non pertinet. Sequitur : « Et eris, » sive « erit, » id est, aut tu, aut anima tua, « sicut hortus irriguus, » de quo scriptum est : « Fons egrediebatur et irrigabat omnem faciem paradisi, » *Genes.* ii, 6, pro quo in Hebraico « hortus » legitur. Quem fontem non alium possumus dicere, nisi eum cui dicitur; « Apud te est fons vitæ, » *Psalm.* xxxv, 10, qui indesinenter rigat Ecclesiam suam et cunctorum corda credentium.

« Et ædificabuntur in te deserta sæculorum; fundamenta generationis et generationis suscitabis, et vocaberis in te ædificator sepium, convertens semitas in

quietem. » *Isa.* lviii, 12. LXX : « Et ædificabuntur tibi deserta a sæculo et erunt fundamenta tua sempiterna in generationes et generationes; et vocaberis ædificator maceriarum et semitas in medio quiescere facies. » Non solum, inquit, oriatur in tenebris lumen tuum et tenebræ tuæ erant quasi meridies, et dabit tibi Dominus requiem semper, et eris quasi hortus irriguus, et cætera; sed ædificabuntur in te quæ longo tempore deserta fuerant et in multis generationibus permansura ædium tuarum fundamenta jacentur, ita ut vel tu ipse voceris ædificator sepium atque maceriarum, vel oriatur in te qui sit ædificator sepium, et avertat semitas in quietem, sive juxta Septuaginta, « calles in medio faciat quiescere. » Hæc Judæi et amici tantum occidentis litteræ ad instaurationem referunt urbium Palæstinæ. Et vel facta sub Zorobabel et Ezra et Neemia, vel in ultimo tempore futura contendunt; et ad instaurationem Jerusalem et in circuitu civitatum altissima fundamenta jacienda et tam excelsos muros ædificandos, ut nullus hostium possit intrare et omnium in eas inimicorum prohibeatur ingressus. Nos autem sequentes ceptæ explanationis ordinem, quæ deserta fuerant in Judæis dicimus ædifi-

quietem. » *Isa.* lviii, 12. LXX : « Et ædificabuntur tibi deserta a sæculo et erunt fundamenta tua sempiterna in generationes et generationes; et vocaberis ædificator maceriarum et semitas in medio quiescere facies. » Non solum, inquit, oriatur in tenebris lumen tuum et tenebræ tuæ erant quasi meridies, et dabit tibi Dominus requiem semper, et eris quasi hortus irriguus, et cætera; sed ædificabuntur in te quæ longo tempore deserta fuerant et in multis generationibus permansura ædium tuarum fundamenta jacentur, ita ut vel tu ipse voceris ædificator sepium atque maceriarum, vel oriatur in te qui sit ædificator sepium, et avertat semitas in quietem, sive juxta Septuaginta, « calles in medio faciat quiescere. » Hæc Judæi et amici tantum occidentis litteræ ad instaurationem referunt urbium Palæstinæ. Et vel facta sub Zorobabel et Ezra et Neemia, vel in ultimo tempore futura contendunt; et ad instaurationem Jerusalem et in circuitu civitatum altissima fundamenta jacienda et tam excelsos muros ædificandos, ut nullus hostium possit intrare et omnium in eas inimicorum prohibeatur ingressus. Nos autem sequentes ceptæ explanationis ordinem, quæ deserta fuerant in Judæis dicimus ædifi-

peu de temps, mais à jamais, et que les fondements de l'Eglise seront établis sur les circoncis et sur les incirconcis, c'est-à-dire, sur deux générations. De là ce que dit l'Apôtre : « J'ai jeté le fondement comme un sage architecte ; un autre bâtit dessus ; mais que chacun prenne garde comment il bâtit sur ce fondement. » *I Corinth.* III, 10... « Nous sommes le champ que Dieu cultive, l'édifice que Dieu bâtit »... Vous êtes bâtis sur le fondement des Apôtres et des Prophètes. » *Ephes.* II, 20. Nous donnons à l'Eglise ou à celui qui est né en elle le non d'architecte des haies, selon cette parole du psaume : « Un homme est né en elle et le Très-haut lui-même l'a fondée. » *Psal.* LXXXVI, 5. Ces haies et ces murs de clôture, car c'est là ce qu'on nomme en grec *φραγμοί*, l'Ecriture nous rappelle qu'on les met autour des champs et des vignes : « Vous avez transporté votre vigne hors de l'Egypte, vous avez chassé les nations et vous l'avez plantée... Pourquoi donc avez-vous détruit la muraille qui l'environnait, et souffrez-vous que la pillent tous ceux qui passent par le chemin ? » *Psal.* LXXIX, 9, 13. Isaïe lui-même, après avoir écrit : « Mon bien-aimé avait une vigne, » n'oublie pas, en la décrivant en son magnifique langage, de dire : « Il bâtit une tour au milieu et il l'environna d'une haie. » *Isa.* V. Quant à celui qui détruit cette haie, l'Ecclésiaste nous apprend que le serpent le mordra. Si Dieu en a entouré sa vigne, c'est pour la défen-

dre de l'invasion des bêtes de toute sorte. Au reste, le serpent dont il vient d'être parlé est le même qui séduisit Eve dans le Paradis, et c'est parce qu'elle avait détruit les préceptes divins qu'elle fut sans défense contre ses morsures et que Dieu lui dit : « Vous vous efforcerez d'écraser sa tête, et il tâchera de mordre votre talon. » *Genes.* III, 15. Pour ne paraître innover en rien, nous avons dit avec les Septante, dont l'assentiment général a consacré la traduction sur ce point : « Et vous serez appelé architecte de haies ; » mais le texte hébreu porte : « Il sera appelé en vous, » *CODER PHERES*, qu'Aquila rend par *περιφράξης διακοπης*, mots dont nous pouvons ainsi donner le sens : « Celui qui s'oppose à la colère déchaînée de Dieu. » Enfin la traduction de Symmaque est celle-ci : « Qui oppose un mur à celui qui frappe, » et tels furent Moïse, Aaron et Samuël, qui résistèrent à la colère de Dieu et l'arrêtèrent comme au pied d'un mur imprenable. C'est en ce sens que Dieu dit à Jérémie : Ne vous opposez point à moi, ne résistez pas à ma colère, ne mettez point entre eux et moi vos prières comme un mur ; *Jerem.* VII ; et à Moïse, comme s'il était arrêté par lui : « Laissez-moi faire, et je frapperai ce peuple. » *Exod.* XXXII, 70. Par conséquent, l'architecte des murs et des haies de cette sorte fera régner la paix sur les chemins, en ce qu'il fera que la colère divine ne sévira point, que le Seigneur s'apai-

cari in Ecclesia, non ad breve tempus, sed in perpetuum, et fundamenta illius ex utroque populo, id est, in duabus generationibus suscitanda. Unde dicebat Apostolus : « Quasi sapiens architectus fundamentum posui, alius superædificat ; unusquisque autem videat quid superædificat ; » *I Corinth.* III, 10 ; [et in alio loco : « Dei agricultura, Dei ædificatio sumus ; » et iterum : « Ædificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum. » *Ephes.* II, 20. Et vocandum eam sive eum qui natus est in ea ædificatorem sepium, de quo in psalmo legimus : « Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus. » *Psal.* LXXXVI, 5. Quas sepes atque macerias, hoc enim græco sermone significat *φραγμοίς*, agro et vineis circumdari Scriptura commemorat : « Vineam de Ægypto transtulisti, eiecisti gentes et plantasti eam ; » et post paululum : « Quare destruxisti maceriam ejus, et vindemiant eam omnes qui transeunt viam ? » *Psal.* LXXIX, 9 et 13. Et in hoc eodem Propheta : « Vineam facta est dilecto ; » quam pulchro sermone describens, intulit : « Ædificavit turrem et maceria circumdedit. » *Isa.* V. Quam qui destruxit, juxta *F.*, mordebit eum coluber.

Quæ ideo circumdata est, ut omnium bestiarum in vineam Dei prohibeatur accessus. Iste est autem coluber tortuosus, qui decepit Evam in paradiso, quæ quia Dei præcepta destruxerat, propterea morsibus ejus patuit, et audivit a Domino : « Tu observabis caput ejus, et ille odservabit tibi calcaneum. » *Genes.* III, 15. In eo loco, ubi nos juxta Septuaginta interpretati sumus, ne quid innovare videremur, quia vulgatum est testimonium, « et vocaberis ædificator sepium, » in Hebraico legitur, « et vocabitur in te, » *CODER PHERES* פֶּרֶס בְּרַךְ, quod Aquila interpretatus est *περιφράξης διακοπης*, quod nos possumus juxta sensum dicere, « qui se opponit Dei iracundiæ sævienti. » Denique Symmachus transtulit, « murum opponens cædenti, » qualis fuit Moyses et Aaron et Samuel, qui iræ Domini resisterunt et quasi ædificato muro indignationi ejus posuerunt terminum. Quod et Jeremiæ dicitur : Ne occurrat Domino, ne iræ ejus velit resistere, et indignationem ita precibus quasi quodam muro intercludere ; *Jerem.* VII ; et Moysi, quasi teneretur ab eo Dominus : « Dimitte me, » inquit, « et percussam populum istum. » *Exod.* XXXII, 10. Istiusmodi ergo ædifica-

sera à l'égard des hommes et que toutes les voies de son courroux seront dans le repos.

« Si vous vous empêchez de sortir du repos le jour du sabbat et de faire votre volonté au jour qui n'est consacré; vous le regarderez comme un repos délicieux, comme le jour saint et glorieux du Seigneur, dans lequel vous lui rendrez l'honneur qui lui est dû en ne suivant point vos inclinations, en ne faisant point votre propre volonté, en ne disant point de paroles vaines. » *Isa. LVIII, 13.* Les Septante : « Si vous vous abstenez de sortir du repos les jours de sabbat pour ne point faire vos volontés en ce saint jour, et si vous appelez les sabbats des repos délicieux consacrés au Seigneur, vous ne marcherez point pour aller au travail et vous ne direz point de vaine parole ÷ que la colère fasse sortir de votre bouche. * » Dieu qui vient de dire aux Juifs : « Le jeûne que j'approuve n'est-ce pas plutôt celui-ci? rompez les chaînes de l'impiété, déchargez de tous leurs fardeaux ceux qui en sont accablés, » etc., leur promet à présent la récompense s'ils veulent observer les préceptes que voici : S'empêcher de sortir du repos les jours de sabbat, *Exod. xx*, ne pas faire leurs propres volontés et ne pas profaner le saint jour du Seigneur en suivant leurs propres caprices. La loi nous enjoint de ne faire aucune œuvre servile les jours de sabbat, de ne point allumer de

feu, de demeurer en repos à la même place, de ne faire que les œuvres qui profitent au salut de l'âme. L'observation de ce commandement pris à la lettre est absolument impossible. Qui pourrait s'astreindre, pendant le jour et la nuit du sabbat tout entiers, à ne pas quitter la même place, bien plus, à ne pas faire le moindre mouvement? et s'il bouge, violera-t-il la loi? Dès qu'un même commandement est irréalisable en partie au pied de la lettre, force nous est d'en interpréter le reste selon l'esprit et de dire que nous ne devons faire aucune œuvre servile de peur de perdre la liberté de notre âme, car celui qui commet le péché est esclave du péché; *Joan. VIII*; que nous ne devons porter le jour du sabbat aucun fardeau semblable au fardeau que portait celui qui s'écrie : « Mes iniquités se sont élevées au-dessus de ma tête, elles se sont appesanties sur moi comme un fardeau insupportable; » *Psal. XXXVII, 5*; que l'iniquité dont le trône est une masse de plomb ne doit avoir sur nous aucun empire; *Zach. V*; que le feu des plaisirs charnels et des passions ne doit pas s'allumer en nous, car « tous les cœurs adultères sont semblables à un four embrasé, » *Osee VII*, et ce sont des flèches enflammées que le diable tire dans l'obscurité contre ceux qui ont le cœur droit. *Psal. X*. Il nous est ordonné aussi de ne point regarder en arrière après avoir mis la main à la charrue,

tor maceriarum murorumque et sepium convertet semitas in quietem, ut nequaquam Dei ira deserviat, sed placatus sit eis Dominus, et omnes indignationis semitæ conquiescant.

« Si averteris a sabbato pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo; et vocaveris sabbatum delicatum, et sanctum Domini gloriosum, et glorificaveris eum dum non facis vias tuas, et non invenietur (Vulg. *invenitur*) voluntas tua, ut loquaris sermonem. » *Isa. LVIII, 13. LXX* : « Si averteris in sabbatis pedem tuum, ut non facias voluntates tuas in die sancta, et vocabis sabbata delicata sancta Domino, non tolles pedem tuum ad opus, neque loqueris verbum ÷ in ira de ore tuo * . » Cui supra dixerat : « Nonne hoc est jejunium magis quod elegi, dissolve colligationem impietatis, solve fasciculos deprimentes, » et cætera, etiam nunc præmia repromittit, si facere voluerit quæ sequuntur; *Exod. xx*; ut sic scilicet cohibeat pedem suum in sabbatis, nec faciat voluntates suas, et diem sanctum Domini suis commaculet voluntatibus. Lege præceptum est, ne in sabbatis opus servile faciamus, ne accendamus ignem, ut in uno sedeamus loco, ut illa tantum faciamus opera quæ ad

animæ salutem pertinent. Quod si juxta litteram accipiamus, penitus impleri non potest. Quis enim potest hoc facere, ut tota die ac nocte sedens in sabbato de uno loco non recedat, imo ne leviter quidem se commoveat? quod si fecerit, transgressor legis sit. Ex uno igitur mandato, quod juxta litteram impossibile est, et cætera cogimur spiritualiter intelligere, ne faciamus servile opus, et perdamus animæ libertatem, qui enim facit peccatum servus est peccati; *Joan. VIII*; ne onus portemus in sabbato, quale portabat ille qui dicit : « Iniquitates meæ elevatae sunt supra caput meum, quasi onus grave aggravatæ sunt super me; » *Psal. XXXVII, 5*; ne iniquitas quæ sedet super talentum plumbi, in nobis habeat potestatem; *Zach. V*; ne nos voluptas corporis et libido succendant, « omnes enim adulterantes quasi clibanus corda eorum, » *Osee VII*, et diaboli jacula ignita sunt, ut sagittent in obscuro rectos corde. *Psal. X*. Præcipitur quoque nobis ut arrepto nobis aratro, non respiciamus post tergum; *Luc. IX*; ut tectorum altitudinem conscendentes, nequaquam ad tollenda sæculi vestimenta velimus descendere; sed ut audiamus cum Moyses : « Tu vero hic sta mecum, » *Exod. XXXIV, 2*, et sedeamus

Luc. ix., et de nous élever vers le faite de l'édifice sans jamais redescendre pour reprendre les vêtements du siècle, afin que Dieu nous puisse dire comme à Moïse : « Pour vous, demeurez ici avec moi, » *Exod. xxxiv, 2*, et que, fatigués du voyage dans les sentiers du monde, nous nous asseyions avec le Seigneur sur le puits de la Samaritaine pour y étancher notre soif de conversion et de salut après de longs errements, *Joan. iv.*, et pour y entendre cet avis de l'Apôtre : « Maintenez-vous fermes et immobiles. » *I Corinth. xv, 58*. C'est ainsi que nous n'encourrons pas la condamnation du traître Judas, qui perdit sa dignité d'Apôtre en devenant prévaricateur, et que nous nous souviendrons toujours de cette maxime : « Si l'esprit de celui qui a la puissance s'élève contre vous, ne désertez point votre poste. » *Eccles. x, 4*. Celui qui se repose de cette manière le jour du sabbat, lave ses mains dans la société des innocents et ne se met point en mouvement pour faire ses propres caprices; il goûte de vraies délices dans la célébration des sabbats du Seigneur. C'est cette paix du sabbat que l'Épître aux Hébreux nous promet dans les célestes demeures, c'est cette gloire qui nous y est préparée, *Hebr. iv.*, si en ne suivant point nos inclinations le jour du sabbat, en ne faisant point notre propre volonté et en ne disant pas de paroles inutiles, nous ne péchons ni par action ni par parole. Enfin si ces prohibitions ne concernaient

que le jour du sabbat, nous aurions donc la licence d'y contrevenir pendant les six autres jours. Ce serait une absurde croyance; d'où la conclusion que le sabbat, nom qui veut dire *repos*, doit être sanctifié en tout temps par les fidèles en faisant les volontés, non de la chair, mais de l'âme. Quant à ces mots : « Que la colère fasse sortir de votre bouche, » ajoutés par les Septante, le texte hébreu ne les porte pas. C'est à la célébration de ce sabbat dans une joie sans réserve que le Sauveur nous exhorte en ces termes dans l'Évangile : « Venez à moi, vous tous que la fatigue et le poids de votre fardeau accablent, et je vous donnerai le repos; » *Matth. xi, 28*; car ἀναπαύσω ὑμᾶς a bien ce sens qu'après avoir déposé le fardeau des péchés, nous sabbatisons en Jésus-Christ en nous écriant : « Il a affermi mes pieds sur la pierre, » *Psal. xxxix, 3*, et que nous évitions la chute qu'il dit avoir été si près de faire : « Mes pieds ont presque défailli sous moi. » *Psal. lxxii, 2*.

« Alors vous serez comblé de délices auprès du Seigneur; je vous élèverai au-dessus des hauteurs de la terre, et je vous nourrirai de l'héritage de votre père Jacob. Telle est la promesse sortie de la bouche de Dieu. » *Isa. lvm, 14*. Les Septante : « Vous serez plein de confiance en Dieu; et il vous élèvera au-dessus des biens de la terre, et il vous nourrira de l'héritage de votre

cum Domino, lassi in via hujus sæculi, super puteum Samaritanæ et conversionem errantiumque salutem sitientes, *Joan. iv.*, ut audiamus Apostolum commententem : « State firmi et immobiles, » *I Corinth. xv, 58*, ne patiamur illud quod Judas passus est proditor, qui perdidit locum ministerii sui et transgressor effectus est, illiusque semper sententiæ recordemur : « Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris. » *Eccles. x, 4*. Qui sic quiescit in sabbato, lavat inter innocentes manus suas, nec movet pedes ut suas faciat voluntates; iste celebrat sabbata Domini delicata. Qui sabbatismus, juxta Epistolam quæ ad Hebræos scribitur, repromittitur nobis in cœlestibus, et gloria præparatur : *Hebr. iv.* : ut dum non faciamus vias nostras in sabbato, nec invenitur voluntas nostra, ut loquamur sermonem, quo scilicet nec opere, nec sermone peccemus. Alioquin si hæc tantum prohibentur in sabbato, ergo in aliis sex diebus libertas nobis tribuitur delinquendi. Quod si stultum est credere, superest ut sabbatum quod interpretatur « requies, » omni tempore sanctificandum sit a fidelibus, dum non caruis, sed animæ faciunt voluntates.

Quodque jungitur, juxta Septuaginta : « in ira ex ore tuo, » in Hebraico non habetur. Ad hoc sabbatum omni festivitate celebrandum Salvator nos provocat in Evangelio, dicens : « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vobis dabo requiem; » *Matth. xi, 28*; hoc enim significat ἀναπαύσω ὑμᾶς, ut scilicet peccatorum onera deponentes, sabbatizemus in Christo, et dicamus : « Statuit supra petram pedes meos, » *Psal. xxxix, 3*, illudque vitemus quod sanctus pene sustinuisse se dicit : « Mei vero pene moti sunt pedes. » *Psal. lxxii, 2*.

« Tunc delectaberis super Dominum (Vulg. *Domino*); et sustollam te super altitudines terræ, et cibabo te hæreditate Jacob patris tui. Os enim Domini locutum est. » *Isa. lvm, 14*. *LXX* : « Et eris confidens super Dominum; et elevabit te super bona terræ; et cibabit te hæreditate Jacob patris tui. Os enim Domini locutum est. » Postquam vocaveris sabbata delicata, et non moveris in sabbato pedem tuum ad opus servile faciendum, neque verbum locutus fueris, id est, semper tacueris et impleveris quod præceptum est : « Colibe linguam tuam a malo et labia tua ne lo-

père Jacob. Telle est la promesse sortie de la bouche de Dieu. » Après que vous aurez proclamé la douceur des sabbats, que le jour du sabbat vous ne vous serez mis en mouvement pour aucune œuvre servile et que vous n'aurez point prononcé de vaines paroles, c'est-à-dire, que vous aurez observé le silence prescrit dans ce précepte : « Empêchez votre langue de dire le mal et que vos lèvres n'expriment point le mensonge; » *Psalm.* xxxiii, 14; alors vous serez comblé de délices en Dieu et vous reconnaîtrez qu'en vous s'est accomplie cette parole : « Gûtez la joie dans le Seigneur et il exaucera les demandes de votre cœur. » *Psalm.* xxxvi, 4. Ou encore : Vous serez plein de confiance dans le Seigneur, selon ce mot de l'Écriture : « Heureux celui qui met sa confiance en Dieu; » et de Jérémie : « Béni l'homme qui met sa confiance dans le Seigneur et dont le Seigneur est l'espérance; » *Jerem.* xvii, 7; et du Psalmiste : « Il vaut mieux mettre sa confiance en Dieu que dans les hommes. » *Psalm.* cxvii, 8. Alors le Seigneur vous élèvera et vous portera au-dessus des hauteurs et des biens de la terre. Car la terre des cœurs doux, la terre des vivants n'est pas en bas; elle est en haut. De là cette parole adressée à Loth fuyant la vallée de Sodome et Gomorrhe. « Cherchez votre salut sur la montagne; » *Genes.* xix; et quand il en eut atteint le sommet, il vit apparaître le soleil sur Ségôr. De cette terre le Seigneur

quantur dolum; » *Psalm.* xxxiii, 14; tunc delectaberis in Domino, et videbis in te esse completum : « Delectare in Domino et dabit tibi petitiones cordis tui. » *Psalm.* xxxiv, 4. Sive fiduciam habebis in Domino, juxta illud quod scriptum est : « Qui confidit in Domino, beatus est; » et in Jeremia : « Benedictus homo qui confidit in Domino et erit Dominus spes ejus; » *Jerem.* xvii, 7; et alibi : « Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine. » *Psalm.* cxvii, 8. Et elevabit te Dominus atque sustollet super altitudines ac bona terræ. Terra enim mitium, terraque viventium non est deorsum, sed sursum est. Denique ad Lot de Sodomæ et Gomorrhæ valle fugientem dicitur : « In monte salvum te fac; » *Genes.* xix; ad quem postquam pervenit, ortus est ei sol in Segor. De hac terra dicebat Dominus : « Beati mites, quoniam ipsi possidebant terram, » *Matth.* v, 4, et multa alia quæ crebro usurpavimus, quorum illud est : « Honora patrem tuum et matrem tuam, et eris longævus super terram quam Dominus Deus tuus dederit tibi. » *Exod.* xx, 12. Quod juxta litteram penitus stare non potest; multi enim honorant parentes et cito moriuntur, et

a dit : « Heureux les doux parce qu'ils posséderont la terre, » *Matth.* v, 4, et bien d'autres paroles que nous avons souvent citées, et celle-ci entre toutes : « Honorez votre père et votre mère, et vous vivrez longtemps sur la terre que le Seigneur votre Dieu vous donnera. » *Exod.* xx, 12. L'opinion qu'on peut entendre ce passage à la lettre ne résiste pas au moindre examen; et en effet, que de personnes qui honorent leurs parents et qui meurent prématurément, tandis que des parricides ont une longue existence. Pour reconnaître avec plus de certitude encore que cette terre est le ciel lui-même, rappelons quelques traits du psaume trentesix : « Les cœurs doux posséderont la terre et se rassasieront des fruits abondants de la paix... Attendez le Seigneur, marchez dans ses voies, et il vous élèvera pour que vous possédiez la terre... Les justes posséderont la terre et ils habiteront éternellement sur cette terre. » *Psalm.* xxxvi, 11, 34. Ici même impossibilité d'entendre au pied de la lettre. Puisqu'il est hors de doute que la terre que foulent nos pieds passera, comment les justes pourraient-ils l'avoir pour éternelle demeure? La terre dont parle le psaume est donc bien la céleste patrie.

Isaïe continue ainsi : « Je vous nourrirai, » ou « le Seigneur vous nourrira de l'héritage de Jacob votre père. » Comme celui qui a la foi d'Abraham s'appelle enfant d'Abraham, ainsi

alii parricidæ longo vivunt tempore. Ut autem certius noverimus hanc terram esse in sublimibus, tricesimi sexti psalmi breviter recordemur, in quo scriptum est : « Mites possidebunt terram et epulabuntur in multitudine pacis; » post quæ infertur : « Exspecta Dominum et custodi vias ejus, et elevabit te ut possideas terram; » *Psalm.* xxxvi, 11; de qua in alio loco canitur : « Justi possidebunt terram et habitabunt in sæculum sæculi super eam. » *Ibid.*, 34. Quod et ipsum impossibile est. Si enim terra pertransibit, hæc utique quam incolimus, quomodo in sæculum sæculi justi habitabunt super eam? Ex quo discimus esse terram, quæ in sublimibus sita est.

Post quæ infertur : « Et cibabo, » sive, « cibabit te Dominus hæreditate Jacob patris tui. » Sicut enim qui fidem habuerit Abraham appellatur filius Abraham, sic qui supplantat vitia atque peccata vocatur filius Jacob; et cujus quis virtutis imitator est illius appellatur et filius. Bona autem terræ quæ in excelsis sita est, quibus saturatur filius Jacob, illa accipienda sunt, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt. I *Corinth.* ii. De quibus in

celui qui supplante les vices et les péchés mérite le nom d'enfant de Jacob; chacun est appelé l'enfant de celui dont il imite la vertu. Ces biens de la terre située sur les hauteurs célestes, biens dont l'enfant de Jacob sera rassasié, ce sont ceux que l'œil n'a jamais vus, dont l'oreille n'a jamais oui parler et que le désir de l'homme ne saurait concevoir. I *Corinth.* n. A ce sujet saint Paul écrit aux Hébreux : « Ceux qui parlent de la sorte font bien voir qu'ils cherchent leur patrie. S'ils avaient eu dans l'esprit celle dont ils étaient sortis, ils avaient assez de temps pour y retourner; mais ils en désiraient une meilleure qui est la céleste Jérusalem. » *Hebr.* xi, 14 *et seqq.* Voilà qui nous prouve que nous devons rejeter la fable des mille années au bout desquelles on nous promet de rechef le mariage, les mets et les habitudes de la vie terrestre. Puisque, en effet, après la résurrection les hommes n'auront point de femmes ni les femmes de maris, mais seront comme des Anges parce qu'ils sont les fils de la résurrection, et puisque, à propos d'aliments matériels, l'Apôtre dit : « Les aliments sont pour le ventre et le ventre pour les aliments, et Dieu détruira un jour cette destination de l'un et de l'autre, » I *Corinth.* vi, 13, comment chercherait-on alors dans le corps devenu incorruptible et spirituel et immortel les vices de la chair d'autrefois mortelle et corruptible? En parlant ainsi, nous ne nions pas la

Epistola scriptum est ad Hebræos : « Qui enim hæc dicunt, ostendunt quod patriam quærant; et siquidem illam quærerent, de qua egressi erant, habebant tempus ut revertentur ad eam. Nunc autem meliorem desiderant patriam, hoc est, cælestem Jerusalem. » *Hebr.* xi, 14 *et seqq.* Ex quo discimus, mille annorum fabulam, in qua rursus nuptiæ promittuntur, et cibi, et terræ vitæ conversatio, abjiciendam. Sic enim in resurrectione neque nubent neque nubentur, sed erunt similes Angelorum; quia sunt filii resurrectionis, *Matth.* xxii, et de ventre ac cibis Apostolus loquitur : « Escaveutri et venter escis, Deus autem et hunc et illum destruet, » I *Corinth.* vi, 13, quomodo rursus incorrupto et spirituali immortalique corpore carnis pristinae mortalis atque corruptæ vitia quæremus? Et hæc dicimus, non quo substantiam glorificati corporis denegemus, sed quo opera pristina in his qui Angelorum sunt similes penitus auferamus. Alioquin et in isto adhuc corpore per jejunia et continentiam, et perpetuam castitatem et charitatem, imitamur virtutes Angelicas, et tamen substantiam corporum non amittimus. Quæ ut omnia futura credamus, sciamus a Deo

substance du corps glorifié, mais nous affirmons sans réserve que l'homme devenu semblable aux Anges ne fait plus les œuvres d'autrefois. Au reste, même pendant que nous sommes encore dans ce corps, par les jeûnes et la continence, par la chasteté de tous les instants et la charité, nous imitons les vertus angéliques sans perdre cependant la substance de nos corps. Enfin, nous devons croire que ces choses arriveront, puisque Dieu l'a promis en les annonçant de sa bouche. Car de même que par mains nous devons entendre l'ouvrage qu'elles font, par pieds la marche, par oreille et œil l'ouïe et la vue, de même ici par bouche de Dieu nous devons entendre sa parole.

« La main du Seigneur n'est point raccourcie pour ne pouvoir plus sauver et son oreille n'est point devenue plus dure jusqu'à ne pouvoir plus écouter; mais ce sont vos iniquités qui ont fait une séparation entre vous et votre Dieu, et ce sont vos péchés qui lui ont fait cacher son visage pour ne vous plus écouter » *Isa.* lix, 1, 2. Les Septante : « La main du Seigneur ne peut-elle plus vous sauver, ou son oreille est-elle devenue plus dure jusqu'à ne pouvoir plus écouter? ce sont vos péchés qui mettent une séparation entre vous et lui, c'est à cause de vos péchés qu'il a détourné de vous sa face pour n'être point ému de pitié. » Ce que j'annonce ici comme devant le réaliser un jour : « Vous mettez votre

esse promissa, cujus os locutum est; ut quomodo in manibus opus, et in pedibus incessum, et in ventre generationem, et in auribus oculisque auditum atque intuitum, sic in ore sermonem Dei intelligamus.

« Ecce non est abbreviata manus Domini ut salvare nequeat, neque aggravata est auris ejus ut non exaudiat; sed iniquitates vestræ diviserunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis, ne exaudiret. » *Isa.* lix, 1, 2. LXX : « Numquid non potest manus Domini salvos facere, aut aggravata est auris ejus ut non exaudiat? Sed peccata vestra avertunt faciem ejus a vobis ut non misereatur. » Poteram quæ nunc facturum esse me dixi : « Eris confidens in Domino, et elevabit te ad bona terræ, et cibabit te hæreditate Jacob patris tui, » et ante complere. Neque enim abbreviata est manus mea atque contracta ut eam ad liberandum populum meum extendere nequeam, aut surdas aures habeo ut exaudire non possim. Ex quo ostenditur aures Domini, quæ justos audiunt et non audiunt peccatores, nequam esse nostrarum aurium similes, quæ emissam vocem sive justitiæ sive injustitiæ æqualiter audiunt.

confiance dans le Seigneur, et il vous élèvera jusqu'aux biens de la terre, et il vous nourrira de l'héritage de Jacob votre père, » je pourrais en avancer l'accomplissement. Ma main en effet n'est pas raccourcie et contractée au point que je ne puisse l'étendre pour délivrer mon peuple, et je n'ai pas les oreilles sourdes au point de ne pouvoir pas entendre. En quoi nous voyons que les oreilles du Seigneur, qui écoutent les justes et n'écoutent pas les pécheurs, ne sont nullement semblables aux nôtres, qui écoutent aussi bien la voix qui exprime l'injustice que celle qui exprime la justice. Et Dieu continue : « Mais vos péchés, » comme une sorte de mur mitoyen, « ont fait une séparation entre Dieu et vous. » Aussi le Sauveur dans sa Passion, des deux peuples n'en a fait qu'un ; il a rompu en sa chair cette muraille de séparation, cette inimitié qui les divisait, en sorte que le sang du Christ a uni ceux que le mur des péchés séparait. *Ephes. II.* Il a ouvert la porte du paradis qui avait été fermée pendant longtemps, *Genes. III,* et il a éteint en son sang le glaive enflammé, quand il a dit au bon larron : « Aujourd'hui tu seras avec moi en paradis. » *Luc. XXIII, 43.* Ce qui suit : « Et il a détourné sa face pour ne point entendre, » ou « pour n'avoir pas compassion, » montre que Dieu, ne pouvant supporter la corruption des péchés et les iniquités des Juifs, a détourné la face pour ne point voir la laideur du crime et n'être point obligé de sévir aussitôt. De là vient

« Sed peccata, » inquit, « vestra, » quasi quidam in medio murus oppositus, « vos et Deum dividunt. » Unde et Salvator in passione sua fecit utrumque unum, *Ephes. II,* et medium parietem maceris solvens inimitiam in sua carne destruxit, ut quos paries dividerat peccatorum Christi sanguis conjungeret. Qui aperuit paradisi januam quæ multo tempore clausa fuerat, *Genes. III,* et igneum gladium suo cruore restinxit, ut audiret latro : « Hodie mecum eris in paradiso. » *Luc. XXIII, 43.* Quodque sequitur : « Et propter peccata vestra avertit faciem a vobis ut non audiret, » sive « ut non miseretur, » hoc ostendit quod fetorem peccatorum et iniquitates eorum ferre non potuerit, sed averterit faciem suam, ne eorum turpitudinem cerneret et statim percutere cogeretur. Unde peccator Domini vultum videre desiderans, dicit in psalmo : « Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem, usquequo avertis faciem tuam a me? » *Psalm. XII, 1;* et alibi : « Ostende faciem tuam et salvi erimus. » *Psalm. LXXIX, 4.*

« Manus enim vestræ pollutæ sunt sanguine et di-

que le pécheur, plein du désir de voir la face du Seigneur, s'écrie dans le psaume : « Jusques à quand, Seigneur, me laisserez-vous en oubli, jusques à quand détournerez-vous de moi votre face? » *Psalm. XII, 1...* « Montrez votre face et nous serons sauvés. » *Psalm. LXXIX, 4.*

« Car vos mains se sont souillées de sang et vos doigts d'iniquité ; vos lèvres ont prononcé le mensonge et votre langue a dit des paroles criminelles. Il n'y a personne qui invoque la justice ni qui juge dans la vérité ; mais ils mettent leur confiance dans le néant et ils s'entretiennent de choses vaines. » *Isa. LIX, 3, 4.* Les Septante : « Car vos mains sont souillées de sang et vos doigts de péchés. Vos lèvres sont souillées d'iniquité et votre langue médite l'injustice. Nul ne parle selon la justice et il n'y a pas de jugement juste. On se confie dans ce qui est vain, ou s'entretient de frivolités, d'iniquités et de péchés. » Les griefs qu'il venait d'indiquer en général, il les reprend ici par le menu. Il est à remarquer qu'il ne leur reproche point l'idolâtrie qui les dominait au temps d'Isaïe, mais l'effusion du sang du juste, dont il avait déjà dit : « Le juste périt et personne n'y fait réflexion en lui-même ; les hommes de justice sont retirés de ce monde et il n'y a personne qui ait de l'intelligence : Car le juste a été enlevé pour être délivré des maux de ce siècle ; sa sépulture sera en paix et, il sera enlevé du nombre des morts. » *Isa. LVII, 1, 2.* Bien qu'ils n'aient pas eux-mêmes

giti vestri iniquitate; labia vestra locuta sunt mendacium et lingua vestra iniquitatem fatur. Non est qui invocet justitiam, neque est qui judicet verè; sed confidunt in nibili (*Vulg. nihilo*) et loquuntur vanitates. » *Isa. LIX, 3, 4.* LXX : « Manus enim vestræ pollutæ sunt sanguine et digiti vestri peccatis. Labia vestra polluta sunt iniquitate et lingua vestra injustitiam meditantur. Nullus loquitur justa, neque est justum judicium. Confidunt in vanis, et loquuntur vacua, iniquitates atque peccata. Quæ supra generaliter nominavit, nunc exponit in partibus. Et considerandum quod nequaquam eis obiciat idolatriam qua Isaïæ temporibus tenebantur, sed effusionem sanguinis, de quo ante jam dixerat : « Justus perit et non est qui recogitet ; et viri justi tolluntur, et nemo corde intelligit. A facie enim iniquitatis sublatus est justus ; erit in pace sepultura ejus, tolleturque de medio. » *Isa. LVII, 1, 2.* Et quamquam ipsi manus non miserint in Dominum Salvatorem, tamen consona impietatis voce clamantes : « Sanguis ejus super nos et super filios nostros, » *Matth. XXVII, 25,* mortis ejus rei sunt et habent pol-

porté les mains sur notre Seigneur, en s'associant à cette clameur impie : « Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants, » *Matth.* xxvii, 25, ils se sont rendus coupables de sa mort et leurs mains sont souillées. C'est ce qu'Isaïe atteste ailleurs encore en ces termes : « Si vous levez vos mains vers moi, je ne vous exaucerai point; vos mains sont pleines de sang. » *Isa.* i, 15. Enfin leurs lèvres et leur langue disent l'iniquité et le mensonge, quand ils attendent l'Antéchrist comme Christ, et puisqu'il n'y en a aucun de ce peuple qui invoque la justice et juge selon la vérité, ou d'après le texte hébreu, selon la foi, c'est-à-dire qui croie en Jésus-Christ; loin de là, ils mettent leur confiance dans le néant et ils s'entretiennent de vanités. De là ce précepte de l'Apôtre que nous ne devons pas prêter l'oreille aux fables des Juifs et aux enseignements d'hommes qui se détournent du chemin de la vérité. *Tit.* i. Ils mettent en effet leur confiance dans le néant et ils suivent des vanités, et en cela s'accomplit la prédiction du divin maître : « Je suis venu au nom de mon Père et vous ne m'avez pas reçu; si un autre venait en son nom, vous le recevriez. » *Joan.* v, 43.

« Ils ont conçu le travail et enfanté l'iniquité; ils ont rompu des œufs d'aspics et ils ont tissé des toiles d'araignée. Celui qui mangera de leurs œufs mourra, et de ceux qui seront couvés naîtront des serpents. Leurs toiles ne pourront ser-

lutas manus. De quibus idem Propheta testatur, diceus : « Si levaveritis manus vestras ad me, non exaudiam; manus vestre sanguinæ plenæ sunt. » *Isa.* i, 15. Labia quoque eorum et lingua loquuntur iniquitatem atque mendacium, ut pro Christo sibi Antichristum repromittant, nec sit ullus in populo qui invocet justitiam et judicet « veritatem, » sive, ut Hebræo habetur, « fidem, » quod scilicet credat in Christo; sed confidunt in nihili et loquuntur vanitates. Uade Apostolus præcipit ne attendamus Judaicas fabulas et mandata hominum aversantium se a veritate. *Tit.* i. Vere enim confidunt in nihili et sequuntur vanitates, in quo impletur Domini vaticinium : « Ego veni in nomine Patris mei et non suscepistis me; si alius venerit in nomine suo, illum suscipietis. » *Joan.* v, 43.

« Conceperunt laborem et pepererunt iniquitatem; et ova aspidum ruperunt, et telas araneæ texerunt. Qui comederit de ovis eorum morietur et quod confotum est erumpet in regulum. Telæ eorum non erunt in vestimentum, neque operientur operibus suis. » *Isa.* lxx, 5, 6. LXX : « Quia parturient dolo-

vir pour vêtement et ils ne seront point couverts par leurs œuvres. » *Isa.* lxx, 5, 6. Les Septante : « Parce qu'ils enfantent la douleur et engendrent l'iniquité. Ils ont brisé des œufs d'aspics et ils ont tissé une toile d'araignée. Celui qui voudra manger un de leurs œufs, en le brisant le trouvera en putréfaction avec un serpent dedans; quant à leur toile, elle ne pourra servir pour vêtement et leurs œuvres ne les couvriront point. » Ceux qui attendent la venue de l'Antéchrist et qui ne peuvent pas dire : « C'est par l'opération de votre crainte, Seigneur, que nous avons conçu, été en travail et enfanté, et que nous produisons l'esprit de votre salut sur la terre, » *Isa.* xxvi, 18, conçoivent véritablement la douleur et enfantent l'iniquité; ils reçoivent dans l'iniquité le messie qu'ils recherchent avec bien du travail, et c'est de leur père qu'il est écrit : « Il a conçu la douleur et enfanté l'iniquité. » *Psal.* vii, 15. Ils brisent et rompent des œufs d'aspics dont leurs âmes s'assimilent les venins, eux que l'Évangile appelle : « Serpents, race de vipères. » *Matth.* iii, 7. Et c'est avec raison qu'Isaïe parle d'œufs d'aspics et de serpents, puisque les œufs corrompus engendrent, dit-on, des serpents. Parce que les judaisants, non contents d'emplir leurs cœurs des venins de la malice, méditent nuit et jour la loi de Dieu pour en tirer des fables ridicules qu'ils murmurent entre eux, l'Écriture dit « qu'ils tissent des toiles d'araignée, » dans lesquelles ils prennent les mouches,

rem et generant iniquitatem. Ova aspidum fregerunt et telas araneæ texerunt. Et qui de ovis eorum comedere voluerit, frangeas reperiet putridum et in ipso regulum; tela eorum non erit in vestimentum, nec operibus suis. » Qui Antichristi præstolantur adventum, nec possunt dicere : « A timore tuo, Domine, concepimus, et parturivimus et peperimus, spiritum salutis tuæ fecimus super terram, » *Isa.* xxvi, 18, recte concipiunt dolorem et parturiunt iniquitatem : ut quem multo labore perquirunt, in iniquitate suscipiant; de quorum scriptum est patre : « Concepit dolorem et iniquitatem. » *Psal.* vii, 15. Isti frangunt atque dirumpunt ova aspidum, ut earum venena in sua mente suscipiant, quibus in Evangelio dicitur : « Serpentes, geumina viperarum. » *Matth.* iii, 7. Pulchreque ova posuit aspidum atque serpentum, quæ ova prius generare dicuntur. Et quia non solum malitiæ venena in cordibus suis retinent, sed in loge Domini die ac nocte meditantur ailes fabulas mussitantes, propterea dicitur : « Et telas araneæ texunt, » quibus muscas et culices et parva capiunt animalia; ad quas cum forte

les mouchrons et de menus insectes, mais à travers lesquelles tout autre, quand il les rencontre, poursuit son vol comme dans l'air libre. « Celui qui mangera de leurs œufs mourra, » c'est-à-dire, quiconque écoutera leurs conseils comme Abel écouta celui de Cain : « Eloignons-nous dans la campagne. » *Genes*, iv, 8, sera aussitôt frappé de mort. D'après la version des Septante, « quiconque voudra manger un de leurs œufs, s'il le brise, le trouvera en pourriture avec un serpent dedans ; » et en effet, trompé par les apparences extérieures et croyant avoir affaire à un œuf de poule ou d'autre volatile dont il s'est déjà nourri sans danger, s'il le brise avant de le manger, il sera surpris par l'odeur la plus nauséabonde et la plus fétide et trouvera que ce qui a été couvé est un serpent, ou, d'après Symmaque et Théodotion, un aspic. Pour Aquila, il a traduit par vipère le mot hébreu עֲרִיָּבָה. Ainsi celui qui, entendant les légendes juives, voudrait se préparer aux festins annoncés comme devant avoir lieu dans mille ans, et séduit par les douceurs de ces promesses, étendre la main vers l'œuf, si avant de manger, c'est-à-dire, avant d'adhérer à des paroles mortelles, il considère d'abord ce qui est dit, discute chaque parole, en recherche la raison, il découvrirait aussitôt qu'on y prépare l'avènement de l'Antéchrist. Donc, selon le texte hébreu, celui qui mangera de leurs œufs mourra. D'a-

quid venerit, quasi per aerem vacuum transvolat. « Qui comederit, » inquit, « de ovis eorum, morietur, » hoc est qui consiliis eorum acquieverit, quomodo Abel acquievit Cain dicenti : « Transeamus in campum, » *Genes*. iv, 8, statim interficietur. Sive ut Septuaginta transtulerunt : « Qui voluerit de ovis eorum comedere, conteneus inveniet putridum et in ipso regulum ; » qui enim prima fronte deceptus ova putaverit gallinarum et aliarum volucrum quarum esus innoxius est, si frugerit antequam comedat, statim putorem teterrimum fetoremque cognoscat et quod confotum est inveniet regulum, sive juxta Symmachum et Theodotionem, *aspidem*. Aquila autem *viperam* posuit ; pro qua in Hebraico legitur עֲרִיָּבָה (אֲרִיָּבָה). Qui igitur audiens traditiones judaicas, ad escas se mille annorum voluerit præparare et repromissionum deliciis irretitus manum ad ovum extendere, si antequam comedat, hoc est verbis mortiferis acquiescat, voluerit prius considerare quod dicitur et singulos sermones discutere, eorumque tractare rationem, statim in ipsis reperiet (Al. *reperit*) Antichristum præparari. Ergo juxta Hebraicum, qui comederit de ovis eorum, morietur. Qui autem, juxta Sep-

près les Septante, celui qui brisera l'œuf pour l'examiner avec soin et voir ce qu'il cache, découvrirait dans les traditions juives la peste, le prince de tous les serpents, le diable. L'Écriture venait de dire : « Ils tissent des toiles d'araignée ; » elle montre que la texture de ces toiles ne sert de rien. Leur travail, dit-elle, et tout leur enseignement ne sert pas au vêtement de Jésus-Christ ni au manteau qui couvrira la nudité de l'âme ; ils s'épuisent en un vain labeur, selon l'expression d'Isaïe lui-même : « Ce peuple m'honore des lèvres, mais son cœur est loin de moi ; aussi est-ce en vain qu'ils m'adressent leur culte, puisqu'ils enseignent les doctrines et les préceptes des hommes ; » *Isa*. xxix, 13 ; en les suivant, ils négligent la loi de Dieu. Ces toiles d'araignée représentent leurs œuvres, et pour que nous n'en doutions pas, l'Écriture ajoute : « Ils ne seront pas couverts par leurs œuvres. » Certains expliquent ainsi ce passage : « Ils ont brisé » ou « rompu des œufs d'aspics, » c'est-à-dire, ils ont abandonné les mordantes réprimandes des Prophètes, pour se faire un vêtement des flatteries des pseudoprophètes ; mais celui qui goûtera à ces flatteries sera mordu par le serpent et comprendra que le mensonge ne lui a servi de rien.

« Leurs travaux sont des travaux inutiles, et l'ouvrage de leurs mains est un ouvrage d'iniquité. Leurs pieds courent pour faire le mal et

tuaginta, frangere ante voluerit et diligentius in tueri ac videre quid latitet, reperiet fetorem teterrimum et principem omnium serpentem diabolum in eorum latitare traditionibus. Et quia supra dixerat : « Telas aranæ texunt, » exponit quod telarum istarum textura non proficiat. Labor, inquit, eorum omnisque doctrina non Christi efficit vestimentum, nec pallium quo nuditas animæ protegatur ; sed casso labore desudant, dicente hoc eodem Propheta : « Populus hic labiis me honorat, cor vero eorum longe est a me ; frustra autem me colunt, docentes doctrinas et præcepta hominum ; » *Isa*. xxix, 13 ; quæ sequentes, negligunt legem Dei. Et ut sciamus in tela opera demonstrari, intulit : « Neque operientur operibus suis. » Quidam locum istum sic edisserunt : « Ova aspidum sciderunt, » sive « ruperunt, » id est, mordentes Prophetarum reliquere sermones omnes et blanda sibi pseudoprophetarum eloquia texuerunt, de quibus qui comederit a serpente ferietur et intelliget nihil sibi verba profuisse mendacii.

« Opera eorum opera inutilia, et opus iniquitatis, in manibus eorum. Pedes eorum ad malum currunt et

ils se hâtent de répandre le sang innocent. Leurs pensées sont des pensées injustes, leur conduite ne tend qu'à perdre et à opprimer les autres. Ils ne connaissent point la voie de la paix, ils ne marchent point selon la justice; ils se sont fait des sentiers faux et tortueux, et quiconque y marche ne connaîtra point la paix. » *Isa. LIX, 7, 8.* Les Septante : « Leurs œuvres sont des œuvres d'iniquité et leurs pieds courent vers le mal. Ils sont prompts à répandre le sang innocent, et leurs pensées sont des pensées d'insensés. Leur conduite ne tend qu'à opprimer et à rendre malheureux les autres, ils ne connaissent point la voie de la paix, ils ne marchent point dans les voies de la justice. Les sentiers par lesquels ils passent sont pervertis, et ils ne connaissent pas la paix. » S'ils ne sont pas recouverts par leurs œuvres, c'est qu'elles sont des œuvres d'iniquité, et l'Apôtre les appelle infructueuses, c'est-à-dire ne produisant pas de fruits. *Ephes. v.* Leurs pieds courent au mal et ils se hâtent de répandre le sang innocent. *Prov. i.* Et en effet les Juifs étaient coutumiers du fait en mettant à mort les Prophètes. Aussi Etienne leur disait-il : « Quel est celui d'entre les Prophètes que vos pères n'ont pas persécuté? » *Act. vii, 52,* et le divin Maître dans l'Evangile : « Jérusalem, Jérusalem, qui mettez à mort les Prophètes et qui lapidez ceux qui ont été envoyés vers vous. » *Matth. xxiii, 37...* « Tout le sang

festinant ut effundant sanguinem innocentem. Cogitationes inutiles, vastitas et contritio in viis eorum. Viam pacis nescierunt et non est iudicium in gressibus eorum; semitæ eorum incurvatæ sunt eis; omnis qui calcât in eis, ignorat pacem. » *Isa. LIX, 7, 8. LXX* : « Opera enim eorum opera iniquitatis et pedes eorum ad malitiam currunt. Veloces ad effundendum sanguinem innoxium et cogitationes eorum cogitationes stultorum. Contritio et miseria in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt, et non est iudicium in viis eorum. Semitæ enim eorum perversæ, quas trauseunt, et nesciunt pacem. Ideo non operiuntur (Al. *operientur*) operibus suis, quia opera eorum opera iniquitatis sunt, quæ Apostolus infructuosa cognominat, id est fructus non habentia. *Ephes. v.* Et pedes eorum currunt ad malum, festinant ad effundendum sanguinem. *Prov. i.* Hanc enim et in Prophetarum occasione habuerunt consuetudinem. Ad quos Stephanus loquebatur : « Quem enim Prophetarum non sunt persecuti patres vestri? » *Act. vii, 52.* Et Dominus in Evangelio : « Jerusalem, Jerusalem quæ occidis Prophetas et lapidas eos qui ad te missi sunt; » *Matth. xxiii, 37;* et iterum : « Veniet

innocent qui a été répandu sur la terre retombera sur vous, depuis le sang d'Abel le juste jusqu'au sang de Zacharie fils de Barachie, que vous avez tué entre le Temple et l'autel. » *Ibid. 35.* De là cette parole de la prophétie : « Vos mains sont souillées de sang et votre langue dit l'iniquité. » *Isa. i, 15.* C'est par cette application de leur pensée à la cruauté et au blasphème qu'ils en vinrent à mettre à mort le Seigneur, comme Judas par la voie de l'avarice aboutit à l'homicide, ou plutôt au sacrilège joint à l'avarice. Ce qui suit : « Leurs pensées sont les pensées des insensés, leur conduite ne tend qu'à opprimer les autres et à les rendre malheureux, ils ne connaissent point la voie de la paix, » et ce qui précède : « Leurs pieds sont prompts pour répandre le sang, » l'Apôtre le rapporte dans l'Épître aux Romains. *Rom. iii.* Beaucoup par ignorance voient là deux extraits du psaume treize, et croient que ce sont des passages ajoutés dans la Vulgate et que le texte hébreu ne porte pas. A ce sujet, nous nous sommes plus amplement expliqué dans le préambule de ce volume.

L'Écriture dit à bon droit que les Juifs ne conquirent pas la voie de la paix, puisqu'ils ne voulurent point recevoir l'auteur de la paix. Celui-là en effet est notre paix, qui parle ainsi aux Apôtres : « Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix; » *Joan. xiv, 27;* et à Jérusalem :

super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachie, quem occidistis inter Templum et altare. » *Ibid., 35.* Unde et supra ad eos dicitur : « Manus enim vestræ pollutæ sunt sanguine et lingua vestra loquitur iniquitatem. » *Isa. i, 15.* Et per hanc meditationem crudelitatis atque blasphemie ad necem Domini pervenerunt, quomodo et Judas per avaritiæ viam venit ad homicidium, imo sacrilegium avaritiæ copulatum. Quodque sequitur : « Cogitationes eorum cogitationes stultorum, contritio et infelicitas in viis eorum et viam pacis non cognoverunt; » et supra : « Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem, » Apostolus posuit ad Romanos; *Rom. iii;* quod multi ignorantes de tertio decimo psalmo sumptum putant, qui versus in editione Vulgata additi sunt et in Hebraico non habentur. De quo plenius in exordio hujus voluminis diximus.

Recte autem viam pacis ignoraverunt, qui auctorem ejus suscipere noluerunt. Ipse est enim pax nostra, qui loquitur ad Apostolos : « Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis; » *Joan. xiv,*

« Ah ! si tu reconnaissais au moins ce qui peut te donner la paix ! mais un temps viendra malheureux pour toi, où tes ennemis t'environneront de tranchées, t'assiégeront et briseront tes enfants contre terre. » *Luc. xix, 42, 43.* Or de ce qu'ils n'ont pas reçu la paix, il suit qu'ils ne marchent point dans les voies de la justice, qui est. Celui dont le prophète a déjà dit : « Voici mon serviteur qui est l'élu dans lequel mon âme a mis toute son affection et qui annoncera la justice aux nations. » *Isa. XLII, 1.* Il suit enfin que « leurs voies sont perverses, » non pas naturellement, mais par un effet de leur propre volonté, puisque rien n'est pervers et tortueux qu'on ne l'ait détourné de la droite ligne en le tordant. Ainsi, tout enseignement des Pharisiens est subversif de la vérité, et quiconque marche dans leur voie, non-seulement ne trouve pas la paix, mais ne la connaît même pas et ignore ce qu'il doit chercher.

« C'est pour cela que le jugement s'est éloigné de nous et que la justice ne vient point jusqu'à nous. Nous attendions la lumière, et nous voilà dans les ténèbres ; un grand jour, et nous marchons dans une nuit sombre. Nous allons comme des aveugles le long des murailles et nous marchons à tâtons comme si nous n'avions point d'yeux ; nous nous heurtons en plein midi comme si nous étions dans les ténèbres ; nous nous trouvons dans l'obscurité comme les

27; et ad Jerusalem : « Si scires quæ ad pacem sunt tibi, quoniam venient dies super te; et circumdabunt te inimici tui vallo, et obsidebunt te, et filios tuos allident ad terram. » *Luc. xix, 42, 43.* Qui autem pacem non susceperint, consequenter nec iudicium habent in viis suis, illum de quo supra dictum est : « Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus quem dilexit anima mea, iudicium gentibus proferet. » *Isa. XLII, 1.* Sequitur : « Viæ eorum perversæ, » non natura sed propria voluntate; quidquid enim pervertitur atque curvatur, de recto torquetur in pravum. Omnis doctrina Pharisæorum subversio est per quam qui ambulaverit non solum non invenit pacem, sed nec cognoscit quidem eam, ut sciat quid quærere debeat.

« Propter hoc elongatum est iudicium a nobis, et non apprehendet nos justitia. Expectavimus lucem et ecce tenebræ; splendorem, et in tenebris ambulavimus. Palpavimus sicut cæci parietem et quasi absque oculis attractavimus; impegimus meridie, quasi in tenebris; in caligosis (Vul. *caliginosis*) quasi mortui. Rugiemus quasi ursi omnes et quasi columbæ meditantés gememus. Expectavimus iudicium, et non erit

morts. Nous rugissons tous comme des ours, nous soupirons et nous gémissons comme des colombes. Nous attendions le jugement, et il ne viendra point; le salut, et il est bien loin de nous. » *Isa. LIX, 9 et seqq.* Les Septante : « C'est pour cela que le jugement s'est retiré loin d'eux et que la justice n'est point venue pour eux. Ils attendaient la lumière; et ce sont les ténèbres qui sont venues. En l'attendant encore, ils marcheront dans les ténèbres; ils iront comme des aveugles le long des murailles et ils marcheront à tâtons comme s'ils n'avaient point d'yeux. Ils tomberont en plein midi comme au milieu de la nuit; ils gémiront comme des moribonds; ils marcheront comme l'ours et pareillement comme la colombe. Nous avons attendu le jugement, et il ne vient pas; le salut s'est retiré bien loin de nous. » Après l'accusation portée contre le peuple juif, le Prophète met dans leur bouche les paroles de repentir qu'ils doivent prononcer, s'ils veulent toutefois obtenir la guérison de leurs blessures. Je m'étonne que les Septante aient construit leur phrase comme si le Prophète parlait d'eux, au lieu que ce sont eux qui répondent aux paroles du Prophète, si bien que les mêmes Septante sont bientôt ramenés malgré eux à la vraie tournure du texte, quand ils écrivent : Nous attendions le jugement et il n'est pas venu; le salut s'est retiré loin de nous; car nos iniquités se sont multipliées à vos

salutem, et elongata est a nobis. » *Isa. LXX et seqq.* LXX : « Propterea recessit iudicium ab eis, et non apprehendit eos justitia. Cum expectarent lucem, factæ sunt eis tenebræ. Præstolantes eam in tenebris ambulabunt; palpabunt sicut cæci parietem, et quasi non habentes oculos attractabunt. Cadent in meridie quasi in nocte media; quasi morientes gement; quasi ursus et quasi columba pariter ambulabunt. Expectavimus iudicium, et non est; salus longe recessit a nobis. » Post accusationem populi Judæorum, ex persona eorum Propheta respondit, quid loqui debeant penitentes, si tamen velint post vulnera recipere sanitatem. Miror quæ cur Septuaginta, quasi Propheta de eis loquatur et non ipsi ad Propheta verba respondeant, orationem texerint, cum in consequentibus veritate superati hoc idem fecerint, dicentes : « Expectavimus iudicium, et non est; salus longe recessit a nobis; multa enim iniquitas nostra in conspectu tuo et peccata nostra restiterunt nobis; » et cætera. In præsentibus igitur tempore universa complentur. Elongatum est iudicium a Judæis, quod gentibus nuntiatum est; et non apprehendet eos justitia, quæ a nationibus com-